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Inledning
”Sverige ska bli världens bästa land att åldras i. Alla ska kunna se fram mot en givande
och trygg tid som pensionär.” (Socialdemokraternas valmanifest 2006)

Precis som Sverige har blivit väldens bästa land att vara barn i vill
socialdemokraterna att Sverige ska vara väldens bästa land att åldras i.

Att allt fler får leva ett längre och friskare liv är en av välfärdssamhällets riktigt
stora framgångar. Den generella välfärden har bidragit till en höjning av
medellivslängden med drygt tjugo friska och aktiva år jämfört med tidigare
generationer. För många är tiden som pensionär en god tid med stor frihet.
Samtidigt drabbas många av ensamhet och sjukdomar. Socialdemokraterna vill att
alla ska kunna se fram mot ålderdomen. En bra sjukvård ska bli ännu bättre,
tillgängligheten ska öka. Äldres vård och omsorg ska hålla hög kvalitet samtidigt
som vi förbereder oss för att vi blir allt fler äldre. Ny forskning med bland annat
stamceller väcker nytt hopp om lösningar, botemedel och lindring för svåra
sjukdomar som många kommer med åldrandet.

Vi vill utveckla äldreomsorgen och förverkliga visionen om Sverige som världens
bästa land att åldras i. Det måste få kosta. Det kräver en långsiktig satsning och
omfattande resurser. Det går inte att kombinera med stora skattesänkningar.

I vårt valmanifest utlovades satsningar för att göra Sverige till världens bästa land
att åldras i. I den här rapporten konkretiserar vi satsningarna ytterligare. Vi lovar
att öka de samlade resurserna till vården och omsorgen om äldre med 10 miljarder
kronor under de kommande tio åren.

Grunden för satsningar är lagd
Under socialdemokraternas ledning har en rad större satsningar
gjorts för att förbättra de äldres situation.

 Ett högkostnadsskydd för tandvård har införts för alla över 65
år. Över 160 000 pensionärer har sedan det infördes 2002 fått
ta del av reformen.

 Maxtaxa i äldreomsorgen har införts. Äldre har fått ett skydd
mot höga avgifter. Förbehållsbeloppet innebär att fler med
sämre ekonomisk ställning helt slipper betala någon avgift.
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 En vårdgaranti för alla diagnoser har införts i sjukvården.
Köerna krymper.

 Pensionerna har värdesäkrats. Sedan 1995 har
ålderspensionärernas ekonomiska standard ökat med 18
procent.

 Bostadstillägget har förbättrats i flera omgångar.
 Ett 70-tal äldreskyddsombud har tillsatts. Nya medel har

avsatts från 1 januari, 2006 för ytterligare tillsynstjänster.
 Mellan år 2005 och 2007 satsas 3,5 miljarder kronor på

kompetensutveckling och utbildningsvikariat på
äldreomsorgspersonal.

 Anhörigstödet har förbättrats.

De senaste tio åren har kommuner och landsting dessutom fått över 40 miljarder
mer i statliga bidrag. Statsbidrag och större skatteintäkter då fler har fått jobb har
lett till att kommunerna nu åter har en god ekonomi. 19 av 20 kommuner går idag
med överskott. Från att tillsammans ha haft ett underskott på 9 miljarder kronor
1994 har nu den kommunala sektorn ett överskott på nära 13 miljarder kronor.

Vi vill använda den goda ekonomiska situationen i såväl stat som kommuner och
landsting till att satsa på de äldre, på vården och på omsorgen. Inte till att sänka
skatterna. Den offentliga sektorn ska vara en modern arbetsgivare som erbjuder
attraktiva arbeten med jämställda löner. Kreativitet och kompetens ska tas till
vara.

Även om äldreomsorgen i Sverige är bra och internationellt sett har ett högt
anseende så finns det fortfarande brister som måste åtgärdas.

Allt fler äldre
Vi blir allt äldre. Om 25 år kommer antalet 80-åringar att ha ökat från dagens 480
000 till 750 000. Då växer också behoven av vård och omsorg. Det ställer krav på
samhället redan idag.

För att klara framtidens krav, med såväl fler äldre som en högre kvalitet på
omsorgen, har Socialdemokraterna infört ett överskottsmål i de offentliga
finanserna om 2 procent av BNP. Vi måste samla i ladorna för att ha råd att ta
hand om framtidens äldre. Den insikten utesluter stora skattesänkningar. Det går
inte att lova en satsning på de äldre samtidigt som man sänker skatterna. En sådan
politik är inte hållbar.
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Mer personal i äldreomsorgen
”Att finnas till, bry sig och hjälpa kräver tid. En värdig och trygg äldreomsorg är
beroende av kompetent personal. Vi vill använda kommunernas ökade resurser i form av
ökade skatteintäkter och statsbidrag till att öka personaltätheten i äldreomsorgen.
Äldreomsorgen ska vara en modern arbetsplats för att kunna attrahera en ny generations
medarbetare. Hemtjänsten och hemsjukvården ska stärkas.” (Socialdemokraternas
valmanifest 2006)

Om Sverige ska bli världens bästa land att åldras i kommer det att krävas mer
personal i äldreomsorgen. Det krävs tid att lyssna, tid för omsorg. På många håll
har personalen i hemtjänsten för lite tid och begränsade möjligheter att ge våra
äldre den omsorg de behöver. Vi vill höja kvaliteten i äldreomsorgen i hela Sverige
och för alla. Det räcker inte med någon slags värdighetsgaranti kring en
miniminivå, våra ambitioner är större än så.

Fler anställda i äldreomsorgen
Vi vill använda kommunernas ökade resurser i form av ökade skatteintäkter och
statsbidrag till att öka antalet anställda i äldreomsorgen med 10 000. I takt med
att andelen äldre blir allt fler vill vi socialdemokrater ytterligare öka
äldreomsorgens andel av de kommunala kostnaderna.

Mer personal inom hemsjukvården
Vården och omsorgen om de mest sjuka ska stärkas och utvecklas. Fler
sjuksköterskor, sjukgymnaster, arbetsterapeuter, dietister och undersköterskor ska
anställas inom hemsjukvården. Regelbundna läkemedelgenomgångar för de mest
sjuka äldre ska genomföras för att bland annat förhindra att mediciner som
motverkar varandra försämrar hälsan.

600 mkr satsas för år 2006 och 1 miljard kronor satsas från år 2007 för att förbättra
vården och omsorgen om de mest sjuka.

Äldre ska erbjudas servicetjänster utan biståndsprövning för
att förebygga fallolyckor och ohälsa
Även friska äldre, som idag inte är berättigade till hemtjänst, behöver ibland ha
hjälp med sysslor. Inte minst i förebyggande syfte. Fallskador bland äldre är idag
ett stort problem. Ofta inträffar fallolyckor i samband med vanliga hemmasysslor
– medan man byter glödlampan, hänger upp gardiner eller städar ovanpå ett skåp.
Plusjobben i äldreomsorgen är här betydelsefulla.
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Kommunerna skall ges stöd och rätt att ge äldre hjälp i hemmet med den typen av
sysslor utan biståndsprövning.

Under 2007 och 2008 satsas 150 miljoner kronor årligen på kommunernas
förebyggande och hälsobefrämjande arbete för äldre, med bland annat hembesök och
hälsosamtal.

Ökad kunskap för bättre kvalitet
”Mentorprogram och kompetensutveckling i äldreomsorgen ska bidra till att höja
kvaliteten.
3 500 erfarna medarbetare ska erbjudas möjlighet att bli mentorer för nyanställda för
att kunna dela med sig av sina kunskaper. Särskilda satsningar ska göras på att erbjuda
äldreomsorg på många språk. Vi vill också satsa på demenssjukvården. Svensk
demensforskning har en tätposition och ska ges nya resurser. Äldre som själva vill hjälpa
och vårda sina makar hemma ska få stöd och avlastning.” (Socialdemokraternas
valmanifest 2006)

Personal inom äldreomsorgen ska ha möjlighet att utveckla sin
kompetens
Att satsa på personalen är det enskilt viktigaste initiativet för att höja kvaliteten
inom äldreomsorgen. Omsorg är svårt. Det kräver mer än bara effektivitet. Det
kräver kunskap, omtanke och respekt. Alla ska bli väl behandlade.

Genom Kompetensstegen har hundratals utbildningsinsatser runt om i Sverige
redan påbörjats. Ett nationellt kompetenssystem ska utvecklas, det ska finnas
möjligheter till karriärutveckling för personalen. En lagstadgad lägsta
kompetensnivå ska utredas.

Mellan år 2005 och år 2007 satsas 3,5 miljarder kronor för kompetensutveckling och
utbildningsvikariat. Kompetensstegen ska fortsätta efter 2007 med 300 miljoner kronor
årligen.

Årligen ska 3 500 äldre och erfarna medarbetare erbjudas
möjlighet att bli mentorer för nyanställda
Vi ska ta vara på den kunskap som den äldre, erfarna personalen inom
äldreomsorgen har. Många som arbetar med äldre är kvinnor som kanske har
arbetat under större delen av sitt yrkesliv med fysiskt krävande arbetsinsatser.
Många känner oro för att inte orka ända till pensionen. Vi kommer därför att
erbjuda äldre personal möjlighet att arbeta som mentorer och bidra med sin långa
erfarenhet till att höja kvaliteten inom äldreomsorgen. En mentor ska ges
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möjlighet till fortbildning för att som del av sin tjänst kunna ta ett ansvar som
handledare åt yngre och nyanställda medarbetare. Satsningen ger utrymme för att
ge närmare 30 000 anställda i äldreomsorgen tillgång till en handledare.

300 miljoner kronor kommer att satsas årligen för att erbjuda äldre och erfaren personal
mentorsprogram.

Fler alternativ i omsorgen om äldre med utländsk bakgrund
Andelen äldre med ett annat modersmål än svenska ökar och ställer nya krav på
äldreomsorgen. Inte sällan är det så att med ålder och demenssjukdomar så sviker
minnet och man glömmer bort det nya språket.

Vi kommer att genomföra en betydelsefull satsning för att möta de växande
behoven hos äldre med utländsk bakgrund. Personalens språkkunskaper och
kulturella kompetens ska stimuleras.

Under 2007 och 2008 satsas 50 miljoner kronor årligen på omsorg för äldre
med en annan språklig och kulturell bakgrund.

Äldreforskningen ska stärkas
Svensk äldreforskning är i världsklass och bidrar till att utveckla vården och
omsorgen om äldre. Ett angeläget område för vidare forskning är kvinnors och
mäns skilda behov av vård och omsorg.

Under 2007 och 2008 satsas 35 miljoner kronor årligen på att utveckla
äldreforskningen. Under samma period satsas 25 miljoner kronor årligen på att stödja
strategiskt viktig teknikutveckling.

Stärk stamcellsforskningen
Stamcellsforskningen väcker nytt hopp för sjuka, äldre som yngre, i idag obotliga
sjukdomar som Parkinsons, Alzheimer, diabetes och hjärtsjukdomar. Men
stamcellsforskningen motarbetas på många håll i världen. Vi vill ta vårt ansvar
gentemot de miljontals sjuka och anhöriga världen över som har förhoppningar
om att stamcellsforskningen kan leda till lindring och botemedel.

De offentliga anslagen till forskning ska öka till 1 procent av BNP. I de nya
forskningsfält som stamcellsforskningen öppnar ska vi ligga i framkant.
(Socialdemokraternas valmanifest 2006)
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Alla demenssjuka ska ha möjlighet att få vård och omsorg av
personal med special kompetens i demenssjukdomar
Idag lever 140 000 personer i Sverige med demens. Det gör demens till en av de
stora folksjukdomarna som drabbar såväl de sjuka som anhöriga svårt. Riktade
insatser ska göras för att höja kompetensen och kvaliteten inom demensvården. Vi
ska göra en bred kompetenssatsning för alla de personalgrupper som arbetar med
demenssjuka. Det handlar bland annat om läkare, sjuksköterskor,
undersköterskor, biståndshandläggare med flera. Alla demenssjuka ska ha
möjlighet att få plats på ett demensboende.

Under 2007 och 2008 satsas 200 miljoner kronor årligen för att höja kompetensen för
personal som arbetar med vård och omsorg om demenssjuka.

Stödet till de anhöriga som vårdar sina närstående ska
utvecklas
Anhöriga, oftast kvinnor, gör viktiga insatser för att vårda sina närstående som vill
fortsätta bo hemma trots sjukdom. Inte sällan är de anhöriga själva skröpliga.
Avlastningen är, även om den stärkts avsevärt bara det senaste året, otillräcklig.
Anhöriga måste få stöd och avlastning. Det kan vara en kontaktperson att tala
med för råd, en möjlighet till avlösning, dagverksamhet och delta i studiecirklar
för att få kunskap. Kommunerna ska öka tillgången på varaktiga stödformer och
göra dessa mer tillgängliga.

Medel tillförs för att vidareutveckla stödet till de anhöriga med 100 miljoner kr.

Ett tryggt boende
”Alla äldre ska kunna bo bra och tryggt. Under de kommande tio åren vill vi bygga 100
000 nya bostäder för äldre. Därför vill vi inleda ett program för ny- och ombyggnad av
dels särskilda boenden, dels goda bostäder för äldre - med rimliga hyror, tillgång till
gemenskapslokaler och enklare service. Tillgången på platser i särskilt boende ska öka
kraftigt så att de motsvarar behoven.” (Socialdemokraternas valmanifest 2006)

Många äldre blir ensamma. Det gäller inte minst de som inte är så
sjuka och inte har så mycket kontakt med vården och hemtjänsten.
De sociala nätverken tunnas ut. Ensamheten är på många sätt det
nya växande bekymret för äldre människor.
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Vi måste hitta boendeformer som möter detta. Det handlar om ett boende med
trygghet, gemenskap och tillgänglighet - där möjlighet finns att äta tillsammans
med andra eller delta i aktiviteter, och där det finns personal tillgänglig.

100 000 bostäder för äldre
De kommande 10 årens stora uppgift blir att bygga och bygga om bostäder så att
de passar för äldre. Det handlar framför allt om ett boende som man själv väljer att
flytta till – goda bostäder för äldre med tillgång till gemenskapslokaler och enklare
service. Fler sådana mellanformer av boende som är ett alternativ mellan
kvarboende och särskilt boende behövs.

Under de kommande tio åren ska det byggas 100 000 bostäder och gemenskapslokaler för
äldre – huvudsakligen i mellanformer. Det gäller både ny- och ombyggnation.

Fler särskilda boenden
Det har i många kommuner blivit alltför svårt att få plats i ett särskilt boende. Vi
behöver en mer generös bedömning. Vi vill bygga fler platser i särskilda boenden
för dem som behöver omfattande vård och omsorg. Tillgången på platser i särskilt
boende ska öka så att de motsvarar behoven.

Vi har redan beslutat om ett stöd för byggande av fler platser i särskilt boende.
Därutöver vill vi införa ett stöd för att underlätta byggandet av äldreboenden i
mellanformer, där hyrorna är rimliga och de äldre själva kan välja nivå på service.
Sammantaget vill vi därmed årligen sätta av 1 miljard kronor per år, vilket
motsvarar 10 000 lägenheter årligen. Totalt sett motsvarar satsningen 100 000
bostäder i olika former för äldre under en tioårsperiod.

Möjligheterna och formerna till att göra frivillig insatser av och
för äldre ska stärkas
Redan idag görs stora insatser av pensionärsorganisationer och andra ideella
organisationer för att med olika aktiviteter, fysiska såväl som andra, bryta äldres
isolering. Frivilliga insatser av och för äldre är ovärderliga för att stärka de sociala
banden i närsamhället och motverka ensamhet.

25 miljoner kronor avsätts för att öka utbudet av väntjänster och väntjänstcentraler och
utveckla pensionärs- och anhörigorganisationers stödverksamheter.
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De sämst ställda pensionärerna
De äldre har byggt Sverige. De har arbetat och betalat skatt. Men många har ändå
svårt att få ekonomin att gå ihop. För att stärka ekonomin för de sämst ställda
pensionärerna vill vi höja bostadstillägget. Ersättningsnivån i bostadstillägget har
höjts från 85 procent av bostadskostnaden 1995 till 93 procent 2006. Nu går vi
vidare.

Höjda bostadstillägg till pensionärer
Vi vill förbättra bostadstillägget till pensionärer. Ersättningsnivån ska höjas från
93 till 95 procent, och taket till 5000 kronor. Inkomstprövning sänks från 62 – 60
procent.




